СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.03, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 29 декабря 2017 года
публичной защиты диссертации Тяпкина Михаила Олеговича «Государственная
лесоохранная политика в Западной Сибири в XVIII - начале ХХ в.»
по специальности 07.00.02 - Отечественная история на соискание ученой степени
доктора исторических наук.

Присутствовали 20 из 27 членов диссертационного совета, в том числе
6 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история:

1. Зиновьев В. П., доктор исторических наук, профессор,
председатель диссертационного совета, 07.00.03.

2. Харусь О. А., доктор исторических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 07.00.02.

3. Шевцов В. В., доктор исторических наук, доцент,
учёный секретарь диссертационного совета, 07.00.02.

4. Бойко В. П., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
5. Дериглазова Л. В., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03.
6. Есипова В. А., доктор исторических наук, 07.00.09.
7. Косых Е. Н., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
8. Куперт Ю. В., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
9. Ларьков Н. С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
10. Лицарева Е. Ю., доктор исторических наук, профессор, 07.00.03.
11. Нам И. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.02.
12. Никулин П. Ф., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09.
13. Румянцев В. П., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03.
14. Савкович Е. В., доктор исторических наук, 07.00.03.
15. Троицкий Е. Ф., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03.
16. Трубникова Н. В., доктор исторических наук, доцент, 07.00.09.
17. Фоминых С. Ф., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
18. Черняк Э. И., доктор исторических наук, профессор, 07.00.09.
19. Шевляков А. С., доктор исторических наук, профессор, 07.00.02.
20. Шерстова Л. И., доктор исторических наук, доцент, 07.00.03.

В связи с тем, что председатель диссертационного совета доктор
исторических наук, профессор Зиновьев Василий Павлович является
научным консультантом соискателя, заседание провела заместитель
председателя диссертационного совета, доктор исторических наук, профессор
Харусь Ольга Анатольевна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 20, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
М. О. Тяпкину учёную степень доктора исторических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.03,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело №________________

решение диссертационного совета от 29.12.2017 № 34

О присуждении Тяпкину Михаилу Олеговичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора исторических наук.

Диссертация «Государственная лесоохранная политика в Западной

Сибири в XVIII - начале ХХ в.» по специальности 07.00.02 - Отечественная

история принята к защите 28.09.2017 (протокол заседания № 20) диссертационным

советом Д 212.267.03, созданным на базе федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Тяпкин Михаил Олегович, 1978 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата исторических наук

«Охрана лесов Томской губернии во второй трети XIX - начале ХХ в.»

по специальности 07.00.02 - Отечественная история защитил в 2004 году

в диссертационном совете государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Алтайский государственный университет».

Работает в должности начальника кафедры теории и истории права

и государства в федеральном государственном казенном образовательном

учреждении высшего образования «Барнаульский юридический институт

Министерства внутренних дел Российской Федерации», по совместительству -

в должности старшего научного сотрудника лаборатории социально­

антропологических исследований в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре отечественной истории федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор исторических наук, Зиновьев Василий

Павлович, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», кафедра отечественной истории, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Шиловский Михаил Викторович, доктор исторических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт истории

Сибирского отделения Российской академии наук, сектор истории второй

половины XVI - начала XX в., заведующий сектором

Шахеров Вадим Петрович, доктор исторических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Иркутский государственный университет», кафедра истории России,

профессор

Гололобов Евгений Ильич, доктор исторических наук, доцент, бюджетное

учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Сургутский государственный педагогический университет», проректор по

научной работе, кафедра социально-гуманитарного образования (ранее - кафедра

социально-гуманитарных дисциплин), профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Алтайский государственный

педагогический университет», г. Барнаул, в своем положительном отзыве,

подписанном Щегловой Татьяной Кирилловной (доктор исторических наук,

профессор, кафедра отечественной истории, заведующий кафедрой), указала, что

лесные богатства являются одним из природных достояний России, определяя

облик её отдельных регионов, и развитие новых технологий не снижает

хозяйственного значения лесов, поэтому изучение исторического аспекта лесоохраны

как государственной политики является актуальным и имеющим не только

научный интерес. Выбор для исследования Западносибирского региона

представляется обоснованным. Структура диссертации логично построена на

переходе от рассмотрения общегосударственных принципов лесоохраны к их

региональной реализации и воплощению в конкретных лесоохранных действиях на

местах. Несомненным достоинством является преодоление традиционного разрыва

дореволюционного периода и последующих событий 1917-1919 гг., сопоставление

казенной и кабинетской лесоохраной деятельности, а также ряд других аспектов.

Безусловной новизной отличается анализ лесоохранной политики советской власти

и «белых» правительств в 1917-1919 гг. Основные положения и выводы

диссертационного исследования М.О. Тяпкина существенно развивают научные

представления о лесоохране как части лесного хозяйства в исторической

ретроспективе. Положения и фактический материал диссертации могут быть

использованы в трудах обобщающего и сравнительного характера.

Соискатель имеет 118 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации опубликовано 40 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 15 работ (из них 5 статей в российском научном журнале,

индексируемом Web of Science), опубликованы 2 монографии, в научных журналах

опубликовано 4 работы (из них 1 статья в зарубежном научном журнале),

в сборнике научных трудов опубликована 1 работа, в сборниках материалов

международных и всероссийских научных и научно-практических конференций

опубликовано 18 работ. Общий объем работ - 43,6 п.л., авторский вклад - 42,8 п.л..

Кроме того, соискатель является составителем 2 сборников нормативных

документов (общий объем сборников - 30,25 п.л.).

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Тяпкин М. О. Некоторые аспекты лесной политики Российской империи

в первой четверти XIX в. / М. О. Тяпкин, Т. Н. Соболева // Известия Алтайского

государственного университета. - 2015. - Т. 2, № 4 (88). - С. 214-220. -

DOI: 10.14258/izvasu(2015)4.2-37. - 0,9 / 0,8 п.л.

2. Тяпкин М. О. Реформирование системы лесного управления и охраны

лесов Российской империи в 20-30-е гг. XIX в. / М. О. Тяпкин // Вестник Томского

государственного университета. - 2016. - № 403. - С. 130-134. -

DOI: 10.17223/15617793/403/21. - 0,4 п.л.

Web o f Science: Tyapkin M. O. Reforming the system of forest management and

forest protection of the Russian Empire in the 1820s-1830s / M. O. Tyapkin // Tomsk

state university journal. - 2016. - Vol. 403. - P. 130-134.

3. Тяпкин М. О. Деятельность земских учреждений Алтайской и Томской

губерний по охране лесов (1917-1919 гг.) / М. О. Тяпкин // Вестник Томского

государственного университета. - 2016. - № 407. - С. 144-149. - DOI:

10.17223/15617793/407/22. - 0,5 п.л.

Web o f Science: Tyapkin M. O. The activity of zemstvo institutions of Altai and

Tomsk provinces on protection of forests (1917-1919) / M. O. Tyapkin // Tomsk state

university journal. - 2016. - Vol. 407. - P. 144-149.

4. Тяпкин М. О. Содержание и генезис государственной лесной политики

России / М. О. Тяпкин // Вестник Томского государственного университета.

История. - 2017. - № 46. - С. 72-80. - DOI: 10.17223/19988613/46/9. - 0,7 п.л.

Web o f Science: Tyapkin M. O. Content and genesis of the state forest policy of

Russia / M. O. Tyapkin // Vestnik Tomskogo gosudarstvennogo universiteta istoriya -

Tomsk state university journal of history. - 2017. - Vol. 46. - P. 72-80.

5. Тяпкин М. О. Характеристика самовольной порубки леса в исторической

ретроспективе / М. О. Тяпкин, Е. В. Демчик // Известия Алтайского

государственного университета. - 2017. - № 2 (94). - С. 145-152. -

DOI: 10.14258/izvasu(2017)2-24. - 0,9 / 0,8 п.л.

6. Тяпкин М. О. Охрана лесов на юге Западной Сибири в первой половине

1918 г. / М. О. Тяпкин // Вестник Томского государственного университета. - 2017.

- № 417. - С. 169-175. - DOI: 10.17223/15617793/417/24. - 0,9 п.л.

Web o f Science: Tyapkin M. O. Forest conservation in the south of Western

Siberia in the first half of 1918 / M. O. Tyapkin // Tomsk state university journal. - 2017.

- Vol. 417. - P. 169-175.

7. Тяпкин М. О. Система наказаний за нарушение законодательства

об охране лесов от самовольных порубок в России в XVIII - первой половине

XIX в. / М. О. Тяпкин // Проблемы социально-экономического развития Сибири. -

2017. - № 1 (27). - С. 112-122. - 1 п.л.

Монографии:

1. Тяпкин М. О. Охрана лесов Томской губернии во второй трети XIX -

начале ХХ в. / М. О. Тяпкин. - Барнаул : Азбука, 2006. - 225 с. - 12 п.л.

2. Тяпкин М. О. Реализация функции государства по охране лесов

в дореволюционный период : монография / М. О. Тяпкин. - Барнаул : Барнаульский

юридический институт МВД России, 2016. - 187 с. - 11,7 п.л.

На автореферат поступило 6 положительных отзывов. Отзывы представили:

1. В. Г. Зеляк, д-р ист. наук, доц., профессор кафедры права и философии

Новосибирского государственного педагогического университета, с вопросом:

имелась ли возможность в истории России реализовать альтернативные

государственно-центрическому подходы к лесопользованию? 2. С. О. Гаврилов,

д-р ист. наук, проф., директор юридического института, заведующий кафедрой

государственного и административного права Кемеровского государственного

университета, с вопросами: действительно ли лесоохранная политика в Западной

Сибири имела свои характерные особенности, отличавшие ее от лесоохранной

практики в восточных районах региона? с принятием какого узаконения

произошла криминализация самовольной порубки леса? и с замечанием о нехватке


[…]


и социализации лесных массивов (С. 156-170);

отмечено, что в условиях острейшего социально-экономического кризиса

периода гражданской войны основной задачей центрального и местного лесного

управления являлось обеспечение бесперебойного снабжения древесиной

потребителей, даже в ущерб интересам ведения лесного хозяйства. В таких

условиях лесоохранная деятельность отошла на второй план (С. 171-173);

раскрыто содержание регионального аспекта государственной лесоохранной

политики на примере Западной Сибири через характеристику форм и способов

организации лесохозяйственной и лесоохранной деятельности двух систем ведения

лесного хозяйства - казенной и кабинетской, сосуществовавших в административных

границах региона (С. 176-236);

установлено, что темпы развития казенного и кабинетского лесного

хозяйства в Западной Сибири существенно отличались. В Колывано-

Воскресенском (Алтайском) горном округе лес рассматривался в качестве ресурса,

необходимого для функционирования горно-металлургического производства, что

послужило причиной формирования элементов системы лесоуправления уже во

второй половине XVIII в. Казенные леса Западной Сибири, в силу своей

удаленности и труднодоступности, долгое время не интересовали государство как

объект эксплуатации, в результате чего специализированное лесное управление в

регионе учреждается лишь в 80-х гг. XIX в. (С. 208-236, 176-207);

предложено понимание характера собственности императора на недвижимое

имущество (в том числе леса Алтайского (горного) округа), находившееся в

оперативном управлении Кабинета его императорского величества, как

разновидности государственной собственности (С. 208-211);

проведен сравнительный анализ казенной и кабинетской лесохозяйственных

систем, выделены общие и отличительные черты в организации и осуществлении

лесоохранной деятельности (С. 176-236);

показан процесс унификации казенной и кабинетской лесохозяйственных

систем, начавшийся после революционных событий 1917 г. и отмены

императорской собственности, слома системы управления земельно-лесным

хозяйством в Алтайском округе, а также охарактеризованы попытки

формирования государственной лесоохранной политики в Сибири «белыми»

правительствами в период с июня 1918 по декабрь 1919 гг. (С. 236-280);

дана правовая и социальная характеристика явлению «самовольная порубка

леса», раскрыта его сущность и изучен процесс криминализации данного деяния,

показаны основные причины совершения этого правонарушения, лежавшие в

экономической и ментальной плоскости (С. 281-300);

рассмотрены основные формы реализации государственной лесоохранной

политики в сфере борьбы с самовольными порубками: предупреждение и

преследование. Меры предупредительного характера заключались, прежде всего, в

создании возможностей для местного населения удовлетворить свои потребности в

древесине на законных основаниях (льготные и бесплатные отпуски леса) и создать

условия, при которых совершение лесонарушения становится затруднительным или

невозможным (усиление системы надзора). Преследование самовольных порубок

включало в себя последовательную реализацию ряда мероприятий: выявление

факта лесонарушения, его фиксация, рассмотрение дела в административном или

судебном порядке, вынесение и исполнение решения (С. 301-373);

показана динамика самовольных порубок в лесах Западной Сибири. На основе

анализа статистических данных, установлено, что по мере совершенствования

лесоохранительного аппарата количество крупных самовольных порубок, а также

рецидивных случаев, сокращалось, но в периоды социальных кризисов

и активизации общественного движения количество порубок возрастало, поскольку

они являлись одной из основных форм протеста крестьянского населения региона

(С. 308-312, 540-541, 542, 545-546, 547);

установлено, что наиболее частой причиной лесных пожаров в Западной

Сибири являлась хозяйственная деятельность человека, а условия произрастания

лесных массивов, низкая плотность населения и неразвитость лесоохранного

комплекса способствовали распространению пожаров на значительные территории,

что наносило огромный ущерб экономике и экологии региона (С. 374-427, 552­

553, 554);

установлено, что по мере совершенствования системы мер по борьбе

с лесными пожарами сокращался объем участия населения в реализации

профилактических мероприятий и тушении огня (С. 398-400).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказано, на основе анализа обширного исторического материала, что

политика в сфере использования и охраны лесов должна исходить от государства,

осуществляться уполномоченными государством органами в рамках закона, в том

числе с использованием методов государственного принуждения, а наиболее

приемлемой формой собственности на лес является государственная;

установлено, что лесоохранная деятельность являлась одним из приоритетных

направлений деятельности казенного лесного управления в лице его центральных

(Лесной департамент) и региональных (губернские управления земледелия

и государственных имуществ) органов;

выявлено, что основными направлениями реализации государственной

лесоохранной политики на протяжении всего рассматриваемого периода являлись

охрана лесов от самовольных порубок и лесных пожаров;

установлено, что основными факторами, затруднявшими осуществление

лесоохранной деятельности, являлись особенности произрастания лесных

массивов, существовавшая система земле и лесопользования, специфика

хозяйственного уклада, трудовых традиций, правового и экологического сознания

местного населения;

доказано, что реализация государственной лесоохранной политики

в Западной Сибири, с учетом уровня развития лесного хозяйства, была успешной,

что подтверждается постепенным переходом во втором десятилетии ХХ в.

от экстенсивных к интенсивным формам ведения лесного хозяйства.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

исследование может способствовать дальнейшему совершенствованию

и практической реализации государственной лесной политики на современном

этапе с учетом отечественного исторического опыта.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть востребованы при подготовке

обобщающих научных исследований по истории хозяйственного освоения Сибири

и деятельности государства по сохранению объектов природного наследия. Материалы

диссертации можно использовать в процессе преподавания отечественной истории,

истории лесного хозяйства, истории лесоохранного законодательства, истории

отечественного государства и права, экологического права и т.д.

Оценка достоверности результатов выявила, что:

достоверность сформулированных в диссертационной работе выводов

подтверждается использованием при проведении исследования достижений

отечественной и зарубежной исторической, правоведческой и лесоводческой

науки, опорой на широкий круг исторических источников с высокой степенью

репрезентативности, а также корректным применением общенаучных

и специальных исторических методов исследования;

источниковая база диссертационного исследования представлена

законодательными, делопроизводственными, статистическими материалами,

источниками личного происхождения и периодической печатью, при этом

значительную часть источников составляют архивные документы, хранящиеся

в Российском государственном историческом архиве (г. Санкт-Петербург),

Г осударственном архиве Российской Федерации (г. Москва), Российском

государственном архиве экономики (г. Москва), государственных архивах

Алтайского края (г. Барнаул), Томской, Тюменской (Государственный архив

в г. Тобольске) и Омской областей;

методологическую основу исследования составили теория модернизации,

теория устойчивого лесопользования, концепция энвайронментализма, принципы

системности, историзма и объективности.

Научная новизна диссертации определена тем, что:

диссертация является первым в отечественной историографии обобщающим

монографическим исследованием, в котором рассмотрена эволюция государственной

лесоохранной политики в России в XVIII - начале ХХ в., а также исследован

процесс ее реализации в одном из наиболее важных в лесохозяйственном отношении

регионов страны - Западной Сибири;

в ходе проведенного исследования в научный оборот впервые был введен

значительный комплекс ранее неизвестных или неиспользовавшихся исторических

источников.

Личный вклад соискателя состоит в: совместной с научным

консультантом постановке проблемы, разработке соответствующей ей структуры

диссертации, самостоятельном выполнении комплексного исследования истории

формирования и реализации государственной лесоохранной политики на протяжении

XVIII - начала ХХ в., в подготовке публикаций по теме диссертации, широкой

апробации результатов исследования.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых степеней,

установленным для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

научная проблема теоретического осмысления сущности, содержания и генезиса

государственной лесоохранной политики, соотношения лесоэксплуатационной

и лесоохранной деятельности различных хозяйствующих субъектов, имеющая

большое историческое, социально-экономическое и хозяйственное значение.

На заседании 29.12.2017 диссертационный совет принял решение присудить

Тяпкину М. О. ученую степень доктора исторических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

20 человек, из них 6 докторов наук по специальности 07.00.02 - Отечественная

история, участвовавших в заседании, из 27 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 20, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

29.12.2017

Харусь Ольга Анатольевна

Шевцов Вячеслав Вениаминович