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Лесные богатства являются одним из природных достояний России,

определяя облик ее отдельных регионов. Развитие новых технологий не снижает

хозяйственного значения лесов. Учитывая, что формирование леса как объекта

хозяйствования занимает не один десяток лет, мероприятия по лесоохране

являются базовым элементом лесной отрасли, а сама она оказывается тесно

связанной со своим историческим развитием. Поэтому изучение исторического

аспекта лесоохраны как государственной политики представляется актуальным

и имеющим не только научный интерес. Заявленная тема оказывается созвучна

общественному тренду в связи с объявленным годом экологии, демонстрируя

историческое отношение государства к одной из проблем, до сих пор

не потерявших значение в области охраны природы. Обоснованным представляется

выбор для исследования Западносибирского региона. Все эти аспекты,

актуализирующие тему диссертационного исследования, автор грамотно

и обстоятельно описывает, закономерно включая их в более широкий контекст

государственной политики в целом.

Цель и задачи диссертационного исследования во введении сформулированы

достаточно четко и отражают особенности изучения темы. Однако цель

сформулирована в виде перечисления составных компонентов проблемы,

в результате чего теряется реализованный автором комплексный взгляд

на лесоохрану как часть государственной лесной политики. Задачи выделены

автором в соответствие с делением работы на параграфы, что привело в некоторых

местах к смысловым повторам (вторая и третья задачи). Сквозной характер имеет

лишь последняя задача.

Объект и предмет исследования определены грамотно и во взаимосвязи друг

с другом. Можно лишь подискутировать об объекте исследования в части

применения понятия «политика в области охраны природных ресурсов» как

к существовавшему явлению в дореволюционной России. Материал исследования

показывает, что лесоохрана была не частью политики по сохранению природных

ресурсов, а в большей степени являлась элементом лесной политики.

Хронологические рамки, выбранные автором для изучения, грамотно обоснованы.

Михаил Олегович доводит исследование до 1919 г. Это не просто расширяет

границы предмета, но и позволяет осветить качественно важный период

в политике лесоохраны региона и страны в целом. Подробно автор характеризует

территориальные рамки, показывая изменения в административном составе

региона Западная Сибирь.

Методологический раздел Введения отличается фундаментальностью

и подробностью. Безусловным достоинством является привлечение М. О. Тяпкиным,

помимо теории модернизации, специализированной теории устойчивого

лесопользования и концепции энвайронментализма. Они позволили включить

исследование в более широкий контекст экологической истории. Совокупность

всех теоретических подходов придает работе стержень для организации материала

и раскрывает содержание динамики лесоохраной деятельности. Нетрадиционным

выглядит описание автором сути используемых методов, но, в конечном счете, это

показывает их осознанное применение в работе.
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Отметим, что при оценке новизны диссертации автор поскромничал.

Несомненным достоинством является преодоление традиционного разрыва

дореволюционного периода и последующих событий 1917-1919 гг., сопоставление

казенной и кабинетской лесоохраной деятельности, а также ряд других аспектов.

Структура диссертации логично построена на переходе от рассмотрения

общегосударственных принципов лесоохраны к их региональной реализации

и воплощению в конкретных лесоохранных действиях на местах. Такой подход

позволил удачно сгруппировать фактический материал и создать нужную

последовательность изложения. Автору можно было объяснить эти принципы

структурирования диссертации в соответствующем разделе Введения. Основное

содержание работы раскрывается в пяти главах.

В первую главу М. О. Тяпкин вынес анализ историографии по теме диссертации

и характеристику источников. Специфика предмета исследования сделала

необходимым выявление и анализ специальной лесоводческой и правоведческой

литературы, с чем автор блестяще справился. Характеристика работ показывает, что

лесоохрана практически всегда рассматривалась как часть лесной политики или

лесного хозяйства в целом. Вполне традиционно и основательно автор раскрывает

видовое разнообразие и информационную насыщенность используемых источников.

Некоторые из них (Лесной устав, губернаторские отчеты) Михаил Олегович

анализирует в динамике их развития. Единственное, на наш взгляд, автору стоило

пояснить перенос этого материала из Введения в первую главу.

Непосредственный анализ лесоохранной политики государства начинается

со второй главы. Она посвящена характеристике лесоохраны на общероссийском

уровне как системы государственных мероприятий. Ее зарождение автор

обоснованно относит к эпохе Петра I и связывает с новыми потребностями

государства. Раздел, посвященный лесному законодательству XVIII в., носит

обзорный характер. К примеру, без объяснений из рассмотрения выпадает период

с 1732 по 1762 г. (с. 103). Учитывая, что попадающее в этот промежуток правление

Елизаветы Петровны провозгласило возврат к петровской политике, автору нужно

было пояснить, как это отразилось на лесной отрасли. Не поясняет автор также
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и то, в чем устарели с середины XVIII в. принципы, заложенные Петром I в лесную

политику (с. 103). Тем не менее, соискателю удалось показать, что только к концу

XVIII столетия начали складываться базовые подходы к организации лесного

хозяйства. Одним из заложенных тогда факторов лесоохраны стала различная

владельческая принадлежность лесов с разным отношением государства к их

защите и сохранению.

Более подробно М. О. Тяпкину удался анализ изменений в лесоохранной

политике государства в XIX - начале XX в. Лесоохранный аспект рассматривается

им в широком контексте лесной политики, поэтому в некоторых местах заметно

превалирование внимания к лесному администрированию, нежели к лесоохране.

Но, в конечном счете, это является оправданным, т.к. цель многих изменений

заключалась в создании правильного лесного хозяйства, рационального способа

эксплуатации лесов и повышения доходности казенных лесов, а лесоохрана

становилась способом достижения этих ожиданий. События революции 1917 г.

привели к необходимости выработки новой лесной политики в условиях

установления единой собственности государства на лес. Приводимый автором

фактический материал, показывая новизну советской лесной политики, все же не

позволяет полностью согласиться тезисом о разрыве со всеми дореволюционными

подходами в этой сфере. Но автор прав в том, что только реалии Гражданской

войны заставили полностью поменять парадигму лесной политики и лесоохраны.

В ее период автор рассматривает лишь законодательство советского

правительства, хотя для значительной территории государства с лета 1918г. оно не

являлось определяющим. Анализируя лесоохранную политику Временного

сибирского правительства и Всероссийского правительства Колчака, автор относит

ее к региональному блоку диссертации. Но поскольку эти правительства

позиционировали себя как высшие органы страны, их политику в данном вопросе

вполне можно рассматривать как общегосударственную альтернативу,

сложившуюся в условиях Гражданской войны. Такой подход рельефнее показал

бы отношение всех без исключения новых властных сил к дореволюционному

наследию в сфере лесоохраны.
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Третья глава рассматривает региональное воплощение лесоохранной политики

в Западной Сибири. Для дореволюционного периода автор разделяет положение

в казенных и ведомственных кабинетских лесах региона. Первые вплоть до 1860-х гг.

выпали из системы лесоохраны в связи с представлением о невозможности

истребления всех лесов Западной Сибири из-за их обширности (с. 179).

В дальнейшем, как показывает автор, мероприятия в казенных лесах региона были

направлены на прекращение бесконтрольного пользования лесом, но этому

препятствовали обширность объездов, недостаточность лесной стражи. Поэтому

к 1917 г. сложилась противоречивая ситуация: при значительном внимании

структур к лесоохране, в казенных лесах Западной Сибири она оказалась в кризисе

(с. 206-207).

Анализируя лесоохранную политику в кабинетских лесах, М. О. Тяпкин

исходит из понимания лесной собственности императора как разновидности

государственной. Однако отметим, что характер собственности на алтайские земли

менялся на протяжении XVIII - начала XX в. в направлении обособления

«кабинетской» собственности от казенной. Поэтому нецелесообразно давать

характеристику владельческой принадлежности кабинетских земель и лесов вне

исторического контекста, характеризуя сразу почти 200 лет истории горного

ведомства. Приводимая автором норма Лесного устава 1905 г. вполне

укладывается в сложившуюся тенденцию, но она отражает именно ситуацию на

начало XX века. Разновидностью государственной задачи автор считает

обеспечение кабинетскими лесами горных заводов со второй половины XVIII в.

Отмечая, что уже тогда появилась лесная стража, автор, ссылаясь на подчиненное

положение лесов производству, не останавливается подробно на заводской

лесоохране. Нам представляется, что здесь автор упустил существенный аспект,

отличавший заводские леса региона от казенных. Уже с XVIII в. проблема

сохранности лесов Колывано-Воскресенского ведомства волновала заводское

и ведомственное руководство. Так, деятельность Колывано-Воскресенского завода

напрямую зависела от сбережения ближайших к нему лесов. При поиске новых

мест для заводов учитывалось наличие лесов для перспектив предприятий.
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Ликвидировать этот пробел помогает и оставленное автором без внимания первое

в истории региона историко-статистическое описание Колывано-Воскресенских

заводов, составленное в 1766 г. генералом Гансом Веймарном по поручению

Екатерины II. В нем автор сочинения впервые поднял и подробно осветил

проблему лесоохраны в горном ведомстве (фильмокопия источника из РГАДА

хранится в ГААК. Ф. Р—1736).

Функционирование системы лесопользования в Алтайском горном округе

во второй половине XIX в. освещено гораздо полнее. Приводимый автором

богатый фактический материал убедительно свидетельствует о том, что в начале

XX в. сохранности лесов Алтайского округа ведомственное руководство уделяло

значительное внимание, и эта деятельность оказалась успешнее, чем в казенных

лесах, несмотря на общность используемой модели лесоохраны.

Региональный аспект лесоохраны в 1917-1919 г. автор рассматривает

преимущественно через призму администрирования лесного хозяйства в целом.

Это неудивительно, поскольку лесоохрана в условиях передела власти на местах

отходила на второй план. Только с середины 1918 г. в деятельности антисоветских

правительств формировалась новая лесная и лесоохранная политика. Безусловно

интересный и новый фактический материал, тем не менее, имеет некоторый

перекос в пользу Алтайской губернии. Учитывая, что с 1917 г. все леса региона

перешли в собственность государства, требует пояснения меньший интерес

к лесному управлению и охране в Томской губернии. Возможность иной

расстановки акцентов вытекает также из двух предшествующих утверждений

автора: 1) именно в казенных лесах ситуация с лесоохраной к 1917 г. была более

плачевная и критическая (с. 374), 2) фактическая близость модели лесоохраны

в казенных и алтайских лесах (с. 278, 316 и др.).

В последующих двух главах (4 и 5) М. О. Тяпкин анализирует

непосредственные действия на местах по лесоохране, заключающиеся в борьбе

с самовольными порубками и лесными пожарами. Эти главы отличает богатый

фактический материал, детальность изложения. Исходя из многофакторности

исторического процесса, автор отделяет влияние менталитета населения
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от социальных и политических аспектов при характеристике порубок как явления.

В контексте рассмотренных в предыдущих главах особенностей лесоохранной

политики освещается борьба с порубками, в том числе механизм их преследования

со стороны лесных чинов. Безусловной новизной отличается анализ борьбы

с порубками в 1917-1919 гг., когда, по утверждению автора, так и не удалось

наладить эффективную правоприменительную практику. Комплексный подход

характерен также для рассмотрения мер борьбы с лесными пожарами. В их числе

автор подробно характеризует обширный фронт традиционных профилактических

действий, но упускает из виду то, что еще с XVIII в. население региона активно

привлекалось к данной работе в рамках отработки заводских и государственных

повинностей. Автор показывает, что борьба с пожарами строилась на постепенной

замене привлечения населения лесными специалистами, специализированными

подразделениями и наемными работниками. Стандартность противопожарных

мероприятий не была изменена и в период 1917-1919 гг., несмотря

на изменившиеся социально-политические условия, затруднявшие эту деятельность.

Анализ борьбы с порубками и пожарами дополняется статистическими данными.

По материалам приложения видно, что ущерб от порубок и пожаров в Алтайском

округе был гораздо выше других регионов Западной Сибири. Хотелось бы уточнить

у автора - эти данные отражают более тщательный учет ущерба в пределах

кабинетского ведомства или более качественную систему охраны в казенных

лесничествах, и как эти данные согласуются с тезисом автора о сближении моделей

казенной и ведомственной лесоохраны?

Достаточно обширное заключение представляет аналитически обобщенные

выводы, позволяющие говорить о достижении поставленных цели и задач

исследования. Диссертация содержит исчерпывающий список источников

и литературы, а также включает добротные приложения.

Положительно оценивая представленное исследование в целом, кроме

указанных выше дискуссионных моментов, хотелось сделать несколько общих

принципиальных замечаний.

1. Материал по XVIII в. во всех главах диссертации представлен

недостаточно полно, а местами фрагментарно, что привело к некоторому

хронологическому диссонансу с явным приоритетом к концу XIX и первым

десятилетиям XX в. Также как в некоторых случаях преобладает информация

по лесам Алтайского округа, хотя эти леса, при любом подходе к характеру

собственности на них, не являлись в полном смысле государственными.

2. Работа, и в частности, приложения, еще более выиграли бы при

использовании доступных сейчас исследователям карт лесного хозяйства

Алтайского округа, сохранившихся в Государственном архиве Алтайского округа

с середины XVIII в.

Основные положения и выводы диссертационного исследования

М. О. Тяпкина существенно развивают научные представления о лесоохране как

части лесного хозяйства в исторической ретроспективе. Положения и фактический

материал диссертации могут быть использованы в трудах обобщающего

и сравнительного характера.

Автореферат полно и грамотно отражает содержание всех структурных

частей диссертации. Перечень опубликованных работ указывает на наличие

требуемого количества статей в реферируемых журналах. Тематика публикаций

свидетельствует о всестороннем научном представлении многих положений

и аспектов диссертационного исследования.

Диссертационная работа Михаила Олеговича Тяпкина «Государственная

лесоохранная политика в Западной Сибири в XVIII - начале XX в.»,

представленная на соискание ученой степени доктора исторических наук, является

самостоятельным и законченным исследованием по актуальной научной проблеме.

Работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013

№ 842, предъявляемым к докторским диссертациям, соответствует специальности

07.00.02 - Отечественная история, а ее автор М. О. Тяпкин заслуживает

присуждения искомой ученой степени доктора исторических наук по специальности

07.00.02 - Отечественная история.
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Отзыв ведущей организации на диссертацию и автореферат Тяпкина Михаила

Олеговича составлен доктором исторических наук (07.00.02 - Отечественная

история), профессором Щегловой Татьяной Кирилловной, кандидатом

исторических наук (07.00.02 - Отечественная история), доцентом Контевым

Аркадием Васильевичем, кандидатом исторических наук (07.00.02 - Отечественная

история), доцентом Афанасьевым Павлом Алексеевичем.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры отечественной истории

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный педагогический университет» 14 ноября

2017 г., протокол № 4. Результаты голосования: «за» - 8 чел., «против» - нет, из них

докторов исторических наук - 2 чел., кандидатов исторических наук - 5 чел.
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Заведующий кафедрой отечественной истории

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный

педагогический университет»

доктор исторических наук,

профессор Щ еглова Татьяна Кирилловна

14.11.2017

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Алтайский государственный педагогический университет»;

Российская Федерация, Алтайский край, г. Барнаул, 656031, ул. Молодежная, 55,

Телефон: +7(3852)36-82-71; E-mail: rector@altspu.ru; Сайт: www.altspu.ru
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дущи* специалист по кадрам отдела работы

с личным составом Управления ка
ТА. Гвнчарвва ___________
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